
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 07 

Secons 08 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº. 21, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. O DIRETOR DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 478/GR de 11 de junho de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1
o
 do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Res. nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; 

CONSIDERANDO o processo nº. 23118.002149/2010-91; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 052/DEFL/2012, expedido pelo Departamento 

Acadêmico de Engenharia Florestal, datado de 21 de agosto de 2012. RESOLVE Art. 1° Designar, os 

membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação da 3ª etapa e Avaliação Final 

de Estágio Probatório do servidor docente Rosalvo Stachiw, da seguinte forma: 

NOME                                             MATRICULA SIAPE                INDICAÇÃO 

GILDA SANTOS MÜHLEN                       1004647                 PRESIDENTE 

IRACY SOARES DE AGUIAR                    1412795                     MEMBRO 

MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI  0396756                     MEMBRO 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 22 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012. O DIRETOR DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

REGIMENTAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 478/GR DE 11 DE JUNHO 

DE 2011, PELO REGIMENTO GERAL E ESTATUTO DA UNIR;  

CONSIDERANDO O § 1O DO ART. 20 DA LEI 8.112 DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990; 

CONSIDERANDO O ART. 37, VII, DO REGIMENTO GERAL DA UNIR, APROVADO 

PELA RESOLUÇÃO N.º 002/CONSUN, DE 21 DE AGOSTO DE 2000;  

CONSIDERANDO O ART. 7º DA RES. Nº. 065/CONSAD, DE 18 DE JULHO DE 2008; 

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 23118.002279/2011-13; 

CONSIDERANDO O TEOR DO MEMORANDO Nº. 46/DEPVET/2012, EXPEDIDO PELO 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE MEDICINA VETERINÁRIA, DATADO DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2012. RESOLVE:  

ART. 1° - DESIGNAR, OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS, PARA COMPOREM 

A BANCA DE AVALIAÇÃO DA 2.ª E 3.ª ETAPAS E AVALIAÇÃO FINAL DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO DO SERVIDOR PROFESSOR DOCENTE ANGELO LAURENCE COVATTI 

TERRA, DA SEGUINTE FORMA: 

NOME                                                MATRICULA SIAPE              INDICAÇÃO 

ELVINO FERREIRA                                  1657675                   PRESIDENTE 

ADJALMA CAMPOS FRANÇA NETO   1583220                        MEMBRO 

GILDA SANTOS MÜHLEN                      1004647                        MEMBRO 

ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 

 

Através da PORTARIA Nº. 23 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012. O DIRETOR DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 478/GR de 11 de junho de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Res. nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; 

CONSIDERANDO o processo nº. 23118.001390/2011-84; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 053/UNIR/DIR, expedido pela Direção do 

Campus de Presidente Médici, datado de 11 de Setembro de 2012. RESOLVE:  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

5 

 

 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação da 

2.ª etapa do Estágio Probatório da servidora professora docente Eliane Silva Leite, da seguinte forma: 

NOME                                                     MATRICULA SIAPE              INDICAÇÃO 

ELVINO FERREIRA                                                1657675               PRESIDENTE 

ADJALMA CAMPOS FRANÇA NETO                 1583220               MEMBRO 

EMANUEL FERNANDO MAIA DE SOUZA        1658780               MEMBRO 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 331/PRAD/UNIR de 05 de setembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no memorando nº 087/CCC/DCCL/PRAD de 29/08/2012. 

RESOLVE: 

Designar à servidora docente LAUDILENE OLENKA, Siape nº 1459338, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, como Fiscal dos Convênios n° 06, 07, 08 e 09/2012 firmados 

com as Secretárias Municipais de Educação dos Municípios de Ji-Paraná, Vilhena, Ariquemes e Porto 

Velho, com objetivo de instruir parcerias de cooperação técnico-científico e pedagógico nos termos do 

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID,/CAPES, a fim de realizar 

intercâmbio de experiências com desenvolvimentos de ações conjuntas nas atividades de ensino-

aprendizagem a serem desenvolvidas nas escolas públicas dos respectivos municípios, pertencente ao 

quadro de pessoal da UNIR. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 343/PRAD/UNIR de 17 de setembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no processo nº 23118.002788/2011-38. RESOLVE: 

Designar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO, Siape nº 1645990, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Fiscal do Contrato n° 25/2012 da empresa 

JR – MONTAGENS INDUSTRIAIS E CLIMATIZAÇAO LTDA - EPP, Prestação de Serviço de 

Limpeza e Manutenção de aparelhos de Ar Condicionado, no Campus UNIR de Ariquemes, e CELIO 

TIBURCIO COSTA, Siape n° 1757502, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como 

fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 783/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no E-mail, do Prof. Edgar Martinez, de 15/09/2012. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente WALTER TRENNEPOHL JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1299605, da Função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji-

Paraná, Função Gratificada - FG-1, a partir de 30/07/2012. 

Designar o servidor docente EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO, matrícula SIAPE 

1348884, para a Função de chefe do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji-Paraná, 

Função Gratificada - FG-1, a partir de 31/07/2012. 

 

Através da Portaria nº 785/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Notificação da I.N, ref. OF. 341.2012, de 14/09/2012. RESOLVE: 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

6 

 

 

Designar a servidora MARIA MARNÍZIA NONATO DA SILVA, matrícula SIAPE 

0696412, para a função de Secretária de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de 

Guajará-Mirim, Função Gratificada – FG-05, a partir de 01/08/2012.  

 

Através da Portaria nº 786/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001994/2012-10. RESOLVE: 

Designar os servidores docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, 

compor banca de Avaliação de Desempenho do Processo nº 23118.001994/2012-10, de Progressão 

Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado I do servidor docente JUAN MIGUEL 

VILLALOBOS SALCEDO, matrícula SIAPE 1349543: 

Profª. Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura - matrícula SIAPE 1287751  

Profª. Dra. Ana Lúcia Escobar - matrícula SIAPE 0396635  

Prof. Dr. Miguel Nenevé – matrícula SIAPE 0396814  

 

Através da Portaria nº 787/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001208/2012-76 e no Despacho nº 463/PROGRAD, 

de 14 de setembro de 2012. RESOLVE: 

Designar os servidores docentes abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, 

compor banca de Avaliação de Desempenho do Processo nº 23118.001208/2012-76,  de Progressão 

Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado I da servidora docente MARILUCE PAES DE 

SOUZA, matrícula SIAPE 2117294: 

Prof. Dr. José Moreira da Silva Neto - matrícula SIAPE 0396828   

Prof. Dr. Tomáz Daniel Menendez Rodrigues - matrícula SIAPE 2214059  

Prof. Dr. Osmar Siena - matrícula SIAPE 0396810  

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 782/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no E-mail, do Prof. Edgar Martinez, de 15/09/2012. RESOLVE: 

Art, 1º - Dispensar o servidor docente FRANCISCO DE ASSIS PINTO CÂNDIDO, 

matrícula SIAPE 0396655, da Função de Vice - Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de 

Física, do Campus de Ji - Paraná, a partir de 30/07/2012. 

Art, 2º - Designar o servidor docente RICARDO DE SOUSA COSTA, matrícula SIAPE 

1849670, para a Função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji - 

Paraná, a partir de 31/07/2012. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 053 /NUSAU de 19 de setembro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR 

de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor banca de Seleção de 

facilitadores do Curso Nacional de Qualificação de Conselhos de Saúde. 

Membros: 

Profª. Janne Cavalcante Monteiro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

7 

 

 

Profª. Lúcia Rejane Gomes da Silva 

Profª. Ana Lúcia Escobar 

Suplente: 

Prof. Dhélio Batista 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 052/NUSAU de 17 de setembro de 2012. O Vice Diretor do Núcleo 

de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 

de novembro de 2010. RESOLVE: 

Constituir banca de Defesa de Dissertação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental. 

Seguem as Informações: 

Aluna: Adriane Cristine Barbosa e Silva 

Título: “Perfil Soroepidemiológico da Hepatite B nas localidades de Cachoeira do Teotônio e 

Vila Amazonas, Porto Velho/R) – Brasil”. 

Data: 19/09/2012 

Horário: às 09h00min 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca examinadora  

Titular: 

Prof. Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (orientador) 

Prof. Dr. Tony Hiroshi Katsuragawa 

Profa. Dra. Katia Fernanda Alves Moreira 

Suplentes: 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 778/2012/GR/UNIR de 17 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no e-mail, do Prof. Ari  Ott, de 12/08/2012 e convite anexo. RESOLVE: 

Convalidar o período de 20 a 23/08/2012, em que o servidor docente ARI MIGUEL 

TEIXEIRA OTT, matrícula SIAPE 0396494, participou como conferencista do painel VISÃO 

GERAL DOS PROBLEMAS DA AMAZÔNIA, no V Encontro Técnico, dentro da programação da 

IV Encontro Nacional da ANEAC- Associação Nacional dos  Engenheiros e Arquitetos da Caixa 

Econômica Federal, na cidade de Belém - PA, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 781/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no E-mail, do Prof. Edgar Martinez, de 15/09/2012. RESOLVE: 

Revogar, a Portaria nº 635/GR, de 31/07/2012, publicada no BS nº 62 de 14/08/2012, p.4, que 

designa os servidores docentes EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO, matricula SIAPE nº1348884 

e RICARDO DE SOUSA, matricula SIAPE nº 1849670, para responderem pelos cargos de Chefe e 

Vice-Chefe do Departamento de Física, Campus de Ji-Paraná, respectivamente. 

 

Através da Portaria nº 784/2012/GR/UNIR de4 18 de Setembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

8 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na Notificação da I.N, ref. OF. 341.2012, de 14/09/2012. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº 656/GR, de 10/08/2012, que designa a servidora MARIA MARNÍZIA 

NONATO DA SILVA, matrícula SIAPE 0696412, para responder pela Secretaria de Registros e 

Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Guajará-Mirim, Função Gratificada – FG-05, a partir 

de 01/08/2012.  

 

Através da Portaria nº 788/2012/GR/UNIR de 18 de Setembro de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 182/DIR/CACOAL, de 03/09/2012 e 

nº25/CPPROD/UNIR, de 17/09/2012. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir veículo oficial da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, Ford Ranger, placa NDC 9756, disponibilizado para execução do 

PROEXT 2011 - Núcleo de Capacitação em Agroecologia/ Campus de Cacoal, conforme categoria da 

CNH, a partir da data da publicação no Boletim de Serviço: 

CHARLES CARMINATI DE LIMA, matrícula SIAPE 1670292, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, matrícula SIAPE 2280735 

JUANDER ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 1805671 

 

 

SECONS 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.002001/2011-38 

Parecer:1226/CPE   

Assunto: Projeto de extensão “Educação ambiental nas escolas: desafios para a 

sustentabilidade”. 

Interessada: Santina Rodrigues Santana 

Relatora: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Parecer da Câmara 

Na 61 ª sessão em 13/09/2012 , a Câmara acompanha o parece 1226/CPE, cujo relator é 

favorável a aprovação do Projeto de extensão “Educação ambiental nas escolas: desafios para a 

sustentabilidade” 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de C. Júnior 

Vice - Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

Processo: 23118.001551/2011-30 

Parecer: 1227/CPE   

Assunto: Grupo de Pesquisa em Tecnologias Ambientais 

Interessada: Rinaldo Antônio Ribeiro Filho 

Relatora: Consº Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior  

Parecer da Câmara 

Na 61 ª sessão em 13/09/2012 , a Câmara acompanha o parece 1227/CPE, cujo relator é 

favorável a aprovação do Grupo de Pesquisa em Tecnologias Ambientais. 

Conselheiro Carlos Alberto Tenório de C. Júnior 

Vice - Presidente 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

9 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Graduação - CGR 

Processo: 23118.003305/2011-12 

Parecer: 1228/CGR 

Assunto: Reformulação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Civil 

Interessado: Petrus Luiz de Luna Pequeno - Departamento de Engenharia Civil 

Relator (a): Aparecida Augusta da Silva 

Parecer da Câmara: Na 112ª sessão ordinária, de 13/09/2012,  a Câmara acompanha o parecer  

1229/CGR cujo relator é favorável. 

Conselheiro Carlos Luiz ferreira da Silva 

Presidente 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Graduação - CGR 

Processo: 23118.002195/2012-52 

Parecer: 1229/CGR 

Assunto: Criação de Grupo PET I – para atender o Edital PET 2012 Programa de Educação 

Tutorial. Campus de Porto Velho, Presidente Médici, Rolim de Moura. 

Interessado: Jorge Luiz Coimbra Oliveira 

Relator(a): Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara: Na 112ª sessão ordinária, de 13/09/2012, a Câmara a acompanha o parecer  

1229/CGR cujo relator é favorável; 

Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente  

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Graduação - CGR 

Processo: 23118.002197/2012-41 

Parecer: 1230/CGR   

Assunto: Criação de Grupo PET II – para atender o Edital PET 2012 Programa de Educação 

Tutorial. Campus de Ji Paraná 

Interessado: PROGRAD - Jorge Luiz Coimbra Oliveira 

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara: Na 112ª sessão extraordinária, de 13/09/2012, a Câmara considerando a) 

existência de dois projetos para o mesmo curso (não permitido pelo Edital PET), b) parecer contrário 

do relator, c) interlocuções inefetivas do relator com dirigentes do curso de  Física, d) relevância do 

Programa PET II para a Instituição, e) especificações precisas do Edital do Programa PET, f) 

relevância do programa para o Curso de Física, g) em decorrência do prazo estipulado pelo Edital, a 

Câmara não teve tempo hábil para providências mais efetivas, dentre outras razões, decidindo adotar  

o critério de sorteio para aprovação de um dos projetos. Realizado o sorteio, foi contemplado o Projeto 

número 1: Criação do Grupo PET - DEFIJI 2012, na área de Ensino de Física. 

Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente  

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA 

Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 17 de setembro de 2012. 

Câmara de Graduação -CGR 

Processo: 23118.003411/2010-15 

Parecer: 1231/CGR   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 74 de 20 /09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

10 

 

 

Assunto: Credenciamento do professor Manuel Along Medeiros Fong 

Interessado: Dorosnil Alves Moreira 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Parecer da Câmara: Na 112ª sessão ordinária, de 13/09/2012, a Câmara acompanha o parecer 

cujo relator é favorável ao credenciamento. 

Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente.  


